

平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月12日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL http://cybozu.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援本部 (氏名) IR担当 TEL (03) 4306-0808
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	4,012	12.6	586	48.3	600	51.6	381	83.7
27年12月期第2四半期	3,563	18.1	395	13.7	396	10.4	207	△28.8

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 298百万円 (37.0%) 27年12月期第2四半期 217百万円 (△17.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	8.31	—
27年12月期第2四半期	4.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第2四半期	5,797	3,219	55.5	70.17
27年12月期	6,223	3,192	51.3	69.58

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 3,219百万円 27年12月期 3,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	5.92	5.92
28年12月期	—	0.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	8.46	8.46

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	14.1	100	—	100	—	100	—	2.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期2Q	52,757,800株	27年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	28年12月期2Q	6,879,435株	27年12月期	6,879,435株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期2Q	45,878,365株	27年12月期2Q	45,878,365株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

(1) 経営成績に関する説明

2011年11月に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が15,000社を突破いたしました。引き続き、「cybozu.com」サービスの安定運用を継続し信頼度をさらに高めるとともに、未導入層・地方向けプロモーション強化に努め、新規顧客の開拓を進めてまいります。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は4,012百万円(前年同期比12.6%増)となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は1,836百万円(前年同期比49.7%増)※となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数の増加等による人件費の増加や東京オフィス移転に伴う地代家賃の増加等があったものの、営業利益は586百万円(前年同期比48.3%増)、経常利益は600百万円(前年同期比51.6%増)となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については381百万円(前年同期比83.7%増)となりました。

※クラウド関連事業の売上高につきましては、日本と海外で集計方法が異なることなどから、会計上の売上高とは一致しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部については、前期に計上した広告宣伝費や賞与及び配当金の支払を行い、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ426百万円減少し、5,797百万円となりました。

負債の部については、前期に計上した広告宣伝費や賞与の未払金の支払を行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ453百万円減少し、2,578百万円となりました。

純資産の部については、当第2四半期連結累計期間に381百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと、また、271百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し、3,219百万円となり、自己資本比率は55.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の連結業績予想につきましては、平成28年2月12日公表の平成27年12月期決算短信から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,416	1,876
受取手形及び売掛金	1,004	1,151
仕掛品	2	0
前払費用	111	152
原材料及び貯蔵品	18	21
繰延税金資産	131	30
その他	109	33
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	3,793	3,265
固定資産		
有形固定資産		
建物	497	499
減価償却累計額	△54	△81
建物(純額)	442	417
工具、器具及び備品	1,314	1,608
減価償却累計額	△706	△849
工具、器具及び備品(純額)	608	759
その他	19	5
減価償却累計額	△1	△2
その他(純額)	17	3
有形固定資産合計	1,068	1,180
無形固定資産		
ソフトウェア	89	81
ソフトウェア仮勘定	16	9
その他	9	10
無形固定資産合計	115	101
投資その他の資産		
投資有価証券	142	140
敷金及び保証金	665	656
繰延税金資産	422	411
破産更生債権等	0	0
その他	14	41
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,246	1,250
固定資産合計	2,430	2,532
資産合計	6,223	5,797

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8	6
短期借入金	—	83
未払金	1,093	508
未払費用	664	399
未払法人税等	23	129
前受金	1,192	1,322
役員賞与引当金	9	—
その他	39	127
流動負債合計	3,031	2,578
負債合計	3,031	2,578
純資産の部		
株主資本		
資本金	613	613
資本剰余金	976	976
利益剰余金	3,267	3,376
自己株式	△1,799	△1,799
株主資本合計	3,058	3,167
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	9
為替換算調整勘定	125	41
その他の包括利益累計額合計	134	51
純資産合計	3,192	3,219
負債純資産合計	6,223	5,797

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,563	4,012
売上原価	278	240
売上総利益	3,284	3,772
販売費及び一般管理費		
人件費	1,219	1,297
業務委託費	178	260
貸倒引当金繰入額	0	0
広告宣伝費	640	617
その他	849	1,010
販売費及び一般管理費合計	2,889	3,186
営業利益	395	586
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
受取手数料	1	0
還付消費税等	1	0
為替差益	0	16
未払配当金除斥益	0	1
その他	4	1
営業外収益合計	8	21
営業外費用		
支払利息	—	2
持分法による投資損失	7	4
その他	—	0
営業外費用合計	7	6
経常利益	396	600
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5
固定資産受贈益	—	8
特別利益合計	—	13
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
寄付金	8	—
事務所移転費用	4	—
特別損失合計	12	0
税金等調整前四半期純利益	383	614
法人税、住民税及び事業税	146	121
法人税等調整額	29	111
法人税等合計	175	233
四半期純利益	207	381
親会社株主に帰属する四半期純利益	207	381

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	207	381
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	9	△83
その他の包括利益合計	10	△82
四半期包括利益	217	298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217	298

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	383	614
減価償却費	220	225
固定資産除売却損益(△は益)	0	0
持分法による投資損益(△は益)	7	4
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△5
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
受取利息及び受取配当金	△0	△0
支払利息	—	2
売上債権の増減額(△は増加)	△232	△198
たな卸資産の増減額(△は増加)	3	△0
仕入債務の増減額(△は減少)	0	△1
未払金の増減額(△は減少)	△423	△545
未払費用の増減額(△は減少)	△81	△248
前受金の増減額(△は減少)	150	131
その他	△57	42
小計	△29	21
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	—	△2
法人税等の支払額	△124	△43
法人税等の還付額	147	86
営業活動によるキャッシュ・フロー	△5	62
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△304	△320
無形固定資産の取得による支出	△35	△31
投資有価証券の取得による支出	—	△1
投資有価証券の売却による収入	—	5
敷金及び保証金の差入による支出	△309	△0
敷金及び保証金の回収による収入	0	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△649	△347
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	83
配当金の支払額	△169	△270
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169	△186
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	△68
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△815	△540
現金及び現金同等物の期首残高	3,120	2,416
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,305	1,876

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。